
ANUNT DE PARTICIPARE

Privind achizi narea tehnicii ricole orin de achizitie

l. Denumirea autoritifii contractante: intreplinderea de Stat intreprinderea pentru Silviculturd

,,Silva-Sud" Cahul
2. IDNO:1003603000018
3. Adresa : mun. Cahul, str.Dunirii nr.13;

4. Num[rul de telefon lfax: 029941 4Bl ;

5. Adresa de e-mail qi tle internet a autoritifii contractante: silva-sud@moldsilva.gov.md;

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentctlia de utribuire este anexutd tn cudrul procedurii in SIA RSAP;

7. Tipul autorit[fii contractante gi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, men{iunea cd

autoritatea contractanti este o autoritate centrnl[ de achizilie sau c[ achizi{ia implici o altl
formi de achizi{ie comunit): nu se aplicA;

8. Cumpiritorul invitl operatorii economici
la procedura de achizifie Privind
/servicii/lucriri:

Cod CPV Cantitatcrr
Specificarea tehnicl deplinE solicitatE,

Standarde de referintd

I

I

Tip Purtatl

Puterea
tractorului (c.p.)

Maxim 130

Lfi{imea de
lucru (m)

,-) <

Numdrul
organelor dc
lucru (buc)

! baterii, 18

liscuri

Diametrul
discului (mm) 500-660

Greutatea (kg) t200-1400

Pre( estimat 52.000,00 MDL sursa
de finantare UCIP-IFAD

Tip
Se monteazl la
tractor

Puterea
tractorului (c.p)

Waxim 81

inil{imea de
ridicare (mm)

700-4000

16700000-6 Grapi cu discuri lluc.

interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, si participe
livra rea/prestzr rea/exe c utarea urm[toarelor bunuri

U n ita tea
de

m 5su rd

lncircdtor
['rontal

(tipul procedurii de achizilie)

Denumirea
bu n u rilo r/serviciilor/
lucrlrilor solicitatc

Buc.



I

Capacitatea de
ridicare (kg) r500-1800

Reglarea
inilfimii de
lucru

Presiunea de
lucru (bar) f{inim 155

Manipulare
oystik

Greutatea (kg) t60-650

Compatibilitate
cu tractor Belarus MTZ82.1

Dotare I CupI -2000 mm,
).6-0.8 m3

Pref estimat109.140,00 MDL sursa
de finanfare UCIP-IFAD

16700000-6 Semlnitoare Buc. 1

Tip til

Destinati pentru lCultura cerealiere
semEnat lqi leguminoase

Puterea
tractorului (c.p.) xim 130

Tip brizdar blu disc

Lifimea de
lucru (mm) im 3500

Capacitate
bunclr seminfe
(litri)

700

Capacitate
buncir
tertilizanfi (Iitri)

nim 300

Presiunea pe
disc inim 300

Greutatea (kg)

Marcatoare
laterale

350-r800

riu

Pref estimat119.857,00 MDL sursa
de finan{are UCIP-IFAD

4
16700000-6

Plug cizel Buc. 1
tip ourtat

Puterea Vlaxim 130

2



tractorului (c.p)

LIfime (mm) 1800

Adincime de
prelucrare (mm) r00-4s0

Numlrul de
ancore )

Pref estimat 58.699,00 MDL sursa
de finanfa-re UCIP-IFAD 31.43g,20
MDL, iSiS "Sitva-Sud" Cahul
27.260,80 MDL

t
16700000-6 Tocltor

tip rurtat

Destinat pentru tzii qi livezi

Puterea
tractorului (c.p.) Vlaxim 80

prindere ln 3 puncte

dezaxare lhidraulic

Llfimea de l,h.;; dt ll8oo-leoo

Tip organ de
lucru 9locan

Numlrul de
ciocane Vlinim 18

lnllfimea de
fdiere (cm) l-10

Sreutate (kg) 150-400

lref estimat 52.340,00 MDL sursa
le finanfare iSiS "Silva-Sud"
1ahul52.340,00 MDL

6
16700000-6 Stropitoare Buc. I

Tip ourtatl

Destinat pentru Culturi de cdmp

Puterea
tractorului (c.p.) Vlaxim 81

Lungimea
rampl (m) 12

Capacitatea
rezervor (litri) Minim 600

TipuI
rezervorului plastic

Productivitatea Vlinim 68



pomper
(litri/minut)

Pre( estimat 17.000,00 MDL sursa
de finanfarc iSiS "Silva-Sud"
Cahul 17.000,00 MDL

16700000-6 Plug
Buc.

Totaf estimat 146.336,00 MDL Sursa dc finanfare

Sursa cle finanfur" iSiS ,,Silva-Sud" Cah

tip lurtat

Puterea
tractorului (c.p.)

Vlaxim 130

Lifimea de
lucru (mm) Winim 1400

Numflrul de
trupi{e

l{oati de suport da

Greutate (kg) 500-750

Pre( estimat 37.300,00 MDL sursa
de finanfa.. iSiS "Silva-Sud"
Cahul37.300,00 MDL

UCIP.IFAD 3 12.435,20 MDL
ul 133.900.80 MDL

9. In cazul in care contractual este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se
va selecta): .

l) Pentru un singur lot

10. Admiterea sau interzicerea ol'ertelor alternative: nu se admite
(indicati se adrnite saLl nu se admite)

11. Termenii gi condi{iile de livrare/prestare/cxecutare solicita{i:5 zilc durrd data semn[rii
contractului

Termenuf de valabilitate a contracfului: Pini la31.12.2020

Contract de achizifie rezervatatelierelor protejate sau cd acesta

12.

13.

unor programe de angajare protejatd (clupn caz): nu
poate fi executat nurnai in cadrul

(indicalida sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezewatd. unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege
sau al unor acte administrativc (dup5 caz):

(se r.nenqioneazi respectivele acte cu putefe de lege si acte adnrinistrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea accstora gi a critcriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurilc minime) al (ale) cerin{elor
eventual impuse; se men{ioneazi informatiile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Mod de demonstrarc a indeplinirii
c ri tc ri u I u i/ce rin lei:

Nivelul
minim/
Obligati
vitatea

Descrierea crite riulu i/cerintei



1 Oferta Formularul ofertei F 3.1, specificafii de
pref F 4.2 gi specificaJii tehnice F 4.1, cu
semndturd electronicd

da

2 DUAE Cu semndturd electronicd da

J
da

4 Actul care atestd dreptul de a livra
bunuri

Autorizalia de funclionare sau notificarea
privind initierea activitdlii de comerf, cu
semndturd electronicd

da

5 Prezentarea de dovezi privind
conformitatea produselor, identifi catd
prin referire la specificatii sau standard

Certificate de conformitate sau certificate
ISO 9001, sau echivalentul, cu semndturd

da

6 Raportul financiar Copie cu semndturd electronica. da

Certifi cat privind plata impo zitelor,
taxelor gi contribufiilor de asigurdri
sociale la stat.

Certificat cu semndturd, eliberat de cdtre
Inspectoratul fiscal de stat.

da

8 Declara{ia de garanfie a bunului Min. lan, cu semndturd electronicd
9 Neincadrarea in situafiile ce

Determind excluderea
de la procedura de atribuire, ce
vin in aplicarea art. 18 din legea
nr. 131 din 03.07 .2015

Declarafie pe proprie rdspundere,
Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a operatorul economic.

da

10 Neimplicarea in practice frauduloase si
de corupere

Declaralie pe proprie rdspundere,
confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a operatorul economic

da

16' Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul Iicitafiei deschise, restr6nse qi al proceduriinegociate), dupl caz nu se aplicl;
l7' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacr este cazul specificafi daci se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau Iicitafia electroni.I),'li.ituti..r..t
18' condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se aplicr;
19' Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scizut;
20' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum Einonderilc lnr-.derile lor:



o erisiti in

21' Teimenul limitri de depunere/deschicrere a ofertcror:
pdni la: I RSA
pe: fdatal Infbrmafia o gasifi in SIA ItSAp

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererire de participare:
ofertele sau cererile de purticipore vnrJi depuse electronic prin intermediut sIA RSAp:

23. Termenul de valabilitate a ol'e rtelor: 30 tle zilgj
24. Locul deschiderii ofcrtelor conform SIA RSAp

Ofertele infirziate vo r fi ,nrffi
25. Persoanele autorizate si asiste ra deschiderea oferteror:

ofertan(ii sou reprezentonlii nceslorct au dreptul s'it partic,ipe ra crescltiderea ofertelor, cu excepliacctzului cAnd ofertele uuJbst depuse prin SIA ,RSA7,,.

26' Limba sau limbilc in carc fre buie redactatc ofertele sau cererile cle participare: limba de stat
27' Respectivul contract se ref'crd la un proiect qi/sau program finanfat din fbnduri ale uniuniiEuropene: Nu este cazul

(se spec ilic6 den u rn irea proiectu I ui g i/sau programu I u i)

dc solufionare a contcstafiilor:
liilor

.SJAil nr.I24 (et.4), MD 2001;
stotii@lnsc.md

29'Data infa (referinfele) publicdrilor anterioare in .Iurnalut olicial al uniuniiEuro ntractul (contractcle) la care se ref'cri rrnunful respective (dacr estecazul

30' in cazul achiziliilor periodice, calenclarul estimate pentru publicarea anunfurilor viitoare:nueste cazul

3l' Data pubticdrii anunfului clc intcnfic sau, clupr caz, prccizarea ci nu a fbst publicat un astfelde anun(: Nu a fbst publicat

32.Data transmiterii sprc pubricare a anun{urui de partici pare: !2.0g.2020
33. in cadrul procedurii de achizilie pubrici se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ot'ertelor sau a cererilor cje
participare

Se accepta

Sistemul de comenzi electronice Nu se accepta

Facturarea electronicd Se accepta

pldlile electronice Se accepta

Contractul intri sub inciclen{a Acorclului privind achizitiile guvernamentale al OrganizafieiMondiale a comertului (nurnai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul oficialal Uniunii Europcne): Nu este cazul

34.



34. Alteinformafii relevante: Nu este cazul

Conducltorul grupului de lucru:


